
 
 

PROVINCIA DI MACERATA
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 
 

N. 172 Del 03-09-2020
  

 
 
 
 
Oggetto:
 

 
S.U.A. PER IL COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA. PROCEDURA
APERTA ACCELERATA FINALIZZATA ALL'APPALTO DEI SERVIZI
TECNICI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RILIEVO
AEROFOTOGRAMMETRICO E INDAGINI GEOLOGICHE, CON RISERVA DI
AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE,
RELATIVI AI LAVORI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO GRAVITATIVO
SULLA PARETE ROCCIOSA NEI PRESSI DI VALLINFANTE A SEGUITO
DEGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 26/30 OTTOBRE 2016.
DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

 
 

 

Proposta:
N°1014 – Data 03-09-2020
 
Generale N°: 970

Settore:S01- SEGRET. E AFFARI
GENERALI

Servizio:Appalti e contratti

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020 avente ad oggetto “Sisma 2016 -
Dissesto gravitativo Parete Rocciosa Vallinfante (1° Piano Dissesti O.C.S.R. n. 64/2018 - ID opera:
3938) - Presa d'atto aggiornamento elaborati progettuali a seguito di convalida della valutazione di
C.I.R.”, il Comune di Castelsantangelo sul Nera approvava la seguente documentazione:
1. Relazione tecnico-descrittiva dell’intervento previsto contenente la documentazione fotografica dello
stato attuale, il Computo Metrico Estimativo, il Quadro Tecnico Economico ed il Progetto
Definitivo/Esecutivo per la messa in sicurezza del Centro Faunistico, redatto dal Dott. Geologo
Francesco Aucone approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 06/06/2019;
2. Elaborati grafici contenenti l’inquadramento territoriale, planimetria e sezioni dell'intervento sulla
parete rocciosa, particolari tipologici e piano particellare;
- con determinazione 29 del 09.07.2020, R.G. 416/2020, il Comune di Castelsantangelo sul Nera
disponeva di procedere all’affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per
la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, rilievo



aerofotogrammetrico e indagini geologiche, con riserva di affidamento della direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi ai lavori di mitigazione del
dissesto gravitativo sulla Parete Rocciosa nei pressi di Vallinfante a seguito degli eventi sismici del 24
agosto e 26/30 ottobre 2016, per un importo a base di gara pari a € 142.723,35, oltre oneri previdenziali
ed IVA (come per legge), e ulteriori € 124.827,76, oltre oneri previdenziali ed IVA (come per legge),
con riserva di affidamento, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60, comma 3 del D. Lgs.
50/2016, mediante procedura di gara aperta accelerata, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi
dell’art. 95, comma 3, lettera b) del Codice a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;
- con il medesimo atto veniva disposto, inoltre, di demandare la procedura di appalto alla S.U.A.
Provincia di Macerata e conseguentemente venivano trasmessi gli atti definitivi all'Ufficio.
 
Atteso che:
- successivamente, con determinazione dirigenziale n. 137/I settore del 14.07.2020 veniva disposto:
1. Di dare atto che tutto quanto articolato nel documento istruttorio deve ritenersi parte integrale e
sostanziale nonché presupposto giuridico-formale del presente provvedimento.
2. Di procedere all’appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria
per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
rilievo aerofotogrammetrico e indagini geologiche, con riserva di affidamento della direzione lavori,
misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi ai lavori di
mitigazione del dissesto gravitativo sulla Parete Rocciosa nei pressi di Vallinfante a seguito degli
eventi sismici del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016, su committenza del Comune di Castelsantangelo sul
Nera, mediante procedura aperta accelerata, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, comma 3 e
157 del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi inoltre dell’applicazione della «inversione procedimentale»,
come previsto dall’art. 1, comma 3 della legge n. 55/2019 in combinato disposto con l’art. 133, comma
8 del D.lgs. 50/2016 e di stabilire quanto appresso:
a) che l'individuazione del miglior offerente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in conformità alle tabelle di valutazione approvate dall'Ente committente;
b) che l’anomalia delle offerte sarà valutata ai sensi dell'art. 97, comma 3 del citato decreto legislativo;
c) che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che la proposta di
aggiudicazione, in sede di gara, sarà effettuata da parte della competente Commissione.
3. Di approvare tutti gli atti di gara e gli schemi di dichiarazione unica e di offerta.
4. Di pubblicare il bando di gara nelle forme di cui agli artt.72 e ss. del D. Lgs. 50/2016 e al Decreto
MIT 2 dicembre 2016.
5. Di individuare il termine minimo per la ricezione delle offerte in n. 17 (diciassette) giorni naturali e
consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 79, comma 2 del
D. Lgs. 50/2016.
6. Di accertare al Cap.1870 “Rimborsi spese per garea gestione SUA (Cap. 5570 S)” del PEG 2020 la
somma di euro 6.800,00 versata dall'Ente committente per le spese di pubblicazione degli atti di gara ed
impegnare pari somma al Cap. 5570 “Spese per gare a gestione SUA (Cap. 1870 E)” del PEG 2020.



 
            Dato atto che:
- il bando di gara stabiliva il termine del 31.07.2020, ore 12.00 per la ricezione delle offerte (gara CIG
8360681C36);
- in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa di riferimento, in particolare dall’art. 77 del D. Lgs.
50/2016, si rende necessario, scaduto il termine per la presentazione delle offerte (pervenute n. 5
offerte), addivenire alla nomina della Commissione giudicatrice;
- tale organismo deve essere composto da membri di adeguata professionalità, privi delle ragioni di
incompatibilità di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, oltre che di cui alladisciplina speciale;
- successivamente alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte il Comune di
Castelsantangelo sul Nera ha comunicato i seguenti nominativi:
- Ing. Alessandra Vallasciani Presidente Nata a Porto San Giorgio (FM) il 16/03/1968 C.F. 
VLLLSN68C46G920I –– residente a Falconara Marittima (AN);
- Geom. Maurizio Luchetti –– Membro –– Nato a Montegiorgio (FM) il 02/11/1958 –– C.F.
LCHMRZ58S02F520X –– Residente a Belmonte Piceno (FM);
- Geom. Alessandro Poduti –– Membro –– Nato a Matelica (MC) il 22/06/1974 –– C.F.
PDTLSN74H22F051I –– Residente a Matelica (MC);
- Arch. Paola Tempestilli –– Membro Supplente –– Nato a Petritoli (FM) il 27/03/1976 –– C.F.
TMPPLA76C67G516E –– Residente a Montelparo (FM).
- le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Laura Gentili del I Settore
“Segreteria e Affari Generali” della Provincia di Macerata;
- si precisa che il RUP ha ritenuto sia il Presidente in questione, che gli altri membri in possesso di
adeguata professionalità ed esperienza per svolgere la funzione di cui trattasi, come appositamente
riscontrato dai rispettivi curricula depositati agli atti della pratica. In particolare si specifica che per la
valutazione della professionalità dei membri individuati è stato considerato l’avere acquisito notevole
esperienza sulla gestione delle procedure di affidamento e sulla successiva fase di espletamento del
servizio, trattandosi di dipendenti di altre pubbliche amministrazioni che svolgono il ruolo di RUP;
- il Rup non ha inoltre reputato sussistere cause ostative alla nomina di cui all'oggetto, come apprezzato
dalle dichiarazioni in merito alle ragioni di non incompatibilità/non conflitto di interessi dagli stessi
fornite anche con riferimento alla disciplina speciale in materia di Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, depositate agli atti della pratica;
- i nominativi dei professionisti indicati dal Comune committente sono stati selezionati, nel rispetto dei
criteri e delle modalità operative ivi previste, attingendo all’apposito elenco di aspiranti componenti
delle commissioni giudicatrici nelle procedure avviate da stazioni appaltanti regionali per
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione di lavori, nonché di appalto di servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria, adottato con D.D.S. SUAM Regione Marche n. 9 del
14.03.2018; in particolare, al fine di garantire il rispetto del principio di rotazione nella composizione
della commissione giudicatrice de qua, il predetto Comune ha escluso dal novero della scelta i
professionisti già chiamati ad espletare incarichi di commissari nella procedure di gara bandite dal
Comune medesimo, sia in via autonoma, sia tramite la scrivente S.U.A.;
- il compenso concordato con i commissari per l'espletamento dell'incarico de quo è quantificato in



omnicomprensivi € 600,00 per ciascun membro e di € 700,00 per il membro presidente, oltra al
riconoscimento dell’eventuale rimborso spese debitamente documentato entro un limite di € 250,00.
 
Riferimenti normativi
Statuto Provinciale art. 43, comma 2;
D.Lgs. 267/2000 art. 192 ss.;
D. Lgs. 50/2016 art. 77 e normativa anticorruzione.
 
Proposta
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Costantini Responsabile del Procedimento

PROPONE
1) Di nominare la Commissione tecnica per la valutazione delle offerte presentate in relazione alla
procedura aperta accelerata ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, comma3 e 157 del D. Lgs.
50/2016, relativa all'appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, rilievo aerofotogrammetrico e indagini geologiche, con riserva di affidamento della
direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi ai
lavori di mitigazione del dissesto gravitativo sulla Parete Rocciosa nei pressi di Vallinfante a seguito
degli eventi sismici del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016, su committenza del Comune di
Castelsantangelo sul Nera, come di seguito specificato:
- Ing. Alessandra Vallasciani Presidente Nata a Porto San Giorgio (FM) il 16/03/1968 C.F.
VLLLSN68C46G920I residente a Falconara Marittima (AN);
- Geom. Maurizio Luchetti Membro Nato a Montegiorgio (FM) il 02/11/1958 C.F.
LCHMRZ58S02F520X Residente a Belmonte Piceno (FM);
- Geom. Alessandro Poduti Membro Nato a Matelica (MC) il 22/06/1974 C.F. PDTLSN74H22F051I
Residente a Matelica (MC);
- Arch. Paola Tempestilli Membro Supplente Nato a Petritoli (FM) il 27/03/1976 C.F.
TMPPLA76C67G516E Residente a Montelparo (FM).
Le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Laura Gentili del I Settore
“Segreteria e Affari Generali” della Provincia di Macerata.
 
2) Di dare atto che i membri della commissione giudicatrice di cui al punto 1) sono stati ritenuti dal
RUP in possesso delle adeguate professionalità e competenze a ricoprire il ruolo in questione come da
rispettivi curricula acquisiti agli atti.
 
3) Di dare altresì atto che i membri della commissione giudicatrice, prima della nomina avvenuta con il
presente atto, hanno rilasciato auto-dichiarazione a norma di legge concernente l'insussistenza di tutte
le cause di incompatibilità/non conflitto di interesse dicui agli art.li: 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., 42,
77 e 80, comma 5, lett. d) del D. Lgs. 50/2016.
 
4) Di dare atto, a norma degli articoli di cui al punto precedente, che anche il personale del Servizio



Appalti della Provincia di Macerata, dott. Luca Addei, dott. Giuseppe Costantini e dott.ssa Laura
Gentili, non si trova nelle condizioni di conflitto di interesse disciplinate dalle leggi richiamate, ed a
tale fine, prima della nomina avvenuta con il presente atto, ha rilasciato auto-dichiarazione a norma di
legge concernente l'insussistenza di tutte le cause di incompatibilità/non conflitto di interesse di cui agli
art.li: 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., 42, 77 e 80, comma 5, lett. d) del D. Lgs. 50/2016.
 
5) Di provvedere, in relazione alla composizione della Commissione giudicatrice, ai curricula dei
componenti, al compenso dei singoli commissari ed al costo complessivo sostenuto
dall’amministrazione, a dare adempimento alle disposizioni in materia di trasparenza di cui alle Linee
Guida ANAC n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016
ed aggiornate con deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018.
 
6) Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.
 
Macerata, li 03.09.2020
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Giuseppe Costantini

 
IL DIRIGENTE

Visto il documento istruttorio, sopra riportato, a firma del Responsabile del procedimento concernente
la determinazione di nomina della Commissione giudicatrice per la procedura aperta accelerata ai sensi
degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, comma 3 e 157 del D. Lgs. 50/2016, relativa all'appalto per
l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per la progettazione definitiva
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, rilievo aerofotogrammetrico e
indagini geologiche, con riserva di affidamento della direzione lavori, misura e contabilità e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi ai lavori di mitigazione del dissesto
gravitativo sulla Parete Rocciosa nei pressi di Vallinfante a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e
26/30 ottobre 2016, su committenza del Comune di Castelsantangelo sul Nera;
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di determinazione
con esso formulata;
Verificata e, con il presente atto, attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse in capo al sottoscritto ai sensi della vigente normativa;
Dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art 28 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
1) Di nominare la Commissione tecnica per la valutazione delle offerte presentate in relazione alla
procedura aperta accelerata ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59, 60, comma 3 e 157 del D. Lgs.



50/2016, relativa all'appalto per l'affidamento dei servizi tecnici attinenti all’architettura e
all’ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, rilievo aerofotogrammetrico e indagini geologiche, con riserva di affidamento della
direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi ai
lavori di mitigazione del dissesto gravitativo sulla Parete Rocciosa nei pressi di Vallinfante a seguito
degli eventi sismici del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016, su committenza del Comune di
Castelsantangelo sul Nera, come di seguito specificato:
- Ing. Alessandra Vallasciani Presidente Nata a Porto San Giorgio (FM) il 16/03/1968 C.F.
VLLLSN68C46G920I residente a Falconara Marittima (AN);
- Geom. Maurizio Luchetti Membro Nato a Montegiorgio (FM) il 02/11/1958 C.F.
LCHMRZ58S02F520X Residente a Belmonte Piceno (FM);
- Geom. Alessandro Poduti Membro Nato a Matelica (MC) il 22/06/1974 C.F. PDTLSN74H22F051I
Residente a Matelica (MC);
- Arch. Paola Tempestilli Membro Supplente Nato a Petritoli (FM) il 27/03/1976 C.F.
TMPPLA76C67G516E Residente a Montelparo (FM).
Le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Laura Gentili del I Settore
“Segreteria e Affari Generali” della Provincia di Macerata.
 
2) Di dare atto che i membri della commissione giudicatrice di cui al punto 1) sono stati ritenuti dal
RUP in possesso delle adeguate professionalità e competenze a ricoprire il ruolo in questione come da
rispettivi curricula acquisiti agli atti.
 
3) Di dare altresì atto che i membri della commissione giudicatrice, prima della nomina avvenuta con il
presente atto, hanno rilasciato auto-dichiarazione a norma di legge concernente l'insussistenza di tutte
le cause di incompatibilità/non conflitto di interesse di cui agli art.li: 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., 42,
77 e 80, comma 5, lett. d) del D. Lgs. 50/2016.
 
4) Di dare atto, a norma degli articoli di cui al punto precedente, che anche il personale del Servizio
Appalti della Provincia di Macerata, dott. Luca Addei, dott. Giuseppe Costantini e dott.ssa Laura
Gentili, non si trova nelle condizioni di conflitto di interesse disciplinate dalle leggi richiamate, ed a
tale fine, prima della nomina avvenuta con il presente atto, ha rilasciato auto-dichiarazione a norma di
legge concernente l'insussistenza di tutte le cause di incompatibilità/non conflitto di interesse di cui agli
art.li: 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., 42, 77 e 80, comma 5, lett. d) del D. Lgs. 50/2016.
 
5) Di provvedere, in relazione alla composizione della Commissione giudicatrice, ai curricula dei
componenti, al compenso dei singoli commissari ed al costo complessivo sostenuto
dall’amministrazione, a dare adempimento alle disposizioni in materia di trasparenza di cui alle Linee
Guida ANAC n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016
ed aggiornate con deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018.

6) Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.



IL DIRIGENTE
S01- SEGRET. E AFFARI GENERALI

LUCA ADDEI
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


